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1. Úvod

Sumečkovití (Ictaluridae) je čeleď sladkovodních sumců zahrnující 7 rodů a 48

druhů. Původní domovinou této čeledi je Severní a Střední Amerika, ale některé druhy

byly introdukovány i do jiných oblastí včetně Evropy. V České republice byl

zaznamenán výskyt dvou druhů rodu Ameiurus. Sumeček americký (Ameiurus

nebulosus) záměrně dovezený J. Šustou roku 1890, a sumeček černý (Ameiurus melas),

který k nám byl dovezen nechtěně v roce 2003 jako příměs s násadou kapra

z Chorvatska. Jejich rozšíření je omezeno na malé oblasti v Polabí a Třeboňskou

rybniční soustavu v jižních Čechách. Tyto druhy jsou si velice podobné a jejich

rozlišení je možné pouze na základě morfometrických a anatomických odlišností (počet

ploutevních paprsků, ozubení trnu prsní ploutve) nebo testu DNA. Proto bylo nutné

provést bližší zkoumání jedinců ulovených na území ČR s cílem zjistit odlišnosti mezi

jedinci ulovenými na našem území a prokázat výskyt sumečka černého.
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2. Literární přehled

2.1 Čeleď: Sumečkovití (Ictaluridae)

2.1.1 Systematické zařazení

Říše: Živočichové (Animalia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Podkmen: Obratlovci (Vertebrata)

Nadtřída: Čelistnatí (Gnathostomata)

Třída: Paprskoploutví (Actinopterygii)

Podtřída: Kostnatí (Teleostei)

Řád: Sumci (Siluriformes)

(Holčík, 1998; Hanel, 2001)

2.1.2 Charakteristika čeledi

Druhy této čeledi jsou původem ze Severní a částečně i Střední Ameriky, od

Jižní Kanady po Guatemalu. Proto je tato čeleď označována jako Severoameričtí

sladkovodní sumci. Typické pro ně je holé tělo bez šupin, na hřbetě je přítomná tuková

ploutvička. Hlava je poměrně velká, dorzoventrálně zploštělá. Na hlavě jsou 4 páry

vousků. Na čelistech jsou drobné zuby. Tvar předčelistní kosti, její ozubení, vzor

pigmentu, tvar ocasní a tukové ploutve jsou rodovými znaky (Baruš et Oliva, 1995).

První paprsek hřbetní a řitní ploutve je přeměněn na trn. Trny jsou spojeny s jedovými

žlázami, jenž u některých rodů tvoří malý váček (rod Nocturus). Síla tohoto jedu je

odlišná v rámci jednotlivých druhů, souhrnně se dá jeho účinek přirovnat ke včelímu

jedu. Ve hřbetní ploutvi je obvykle 6 ploutevních paprsků. Výtěr probíhá na jaře.

Všechny druhy budují hnízda, které oba nebo jeden z rodičů chrání. Druhy této čeledi

jsou aktivní převážně v noci a přes den se ukrývají na dně.
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Do této čeledi řadíme 7 rodů se 48 druhy. Jsou to rody:

Prietella (Carranza, 1954) – zahrnující 2 druhy slepých sumců Prietella lundbergia a

Prietella phreatophila, žijící v jeskyních v Mexiku;

Satan (Hubbs & Bailey, 1947) a Trogloglanis (Eigenmann, 1919) – zahrnující druhy

Satan eurystomus a Trogloglanis pattersoni, jedná se o druhy slepých jeskynních

sumců, jejichž kůže je bez pigmentu;

Pylodictis (Rafinesque, 1819) – zahrnující druh sumeček plochohlavý (Pylodictis

olivaris), dorůstající délky až 155 cm a hmotnosti až 60 kg;

Noturus (Rafinesque, 1818 ) – zahrnující 29 druhů dorůstajících do délky kolem

10 – 15 cm;

Ictalurus (Rafinesque, 1820) – se 7 druhy sumečků, nejznámější z nich je sumeček

skvrnitý (Ictalurus punctatus), dorůstající délky okolo 130 cm a váhy 30 kg, jenž je

hojně využíván k produkci v akvakultuře, dále sumeček velký (Ictalurus furcatus)

patřící k největším zástupcům této čeledi s délkou okolo 160 cm a váhou až 65 kg;

Ameiurus (Rafinesque, 1820) – zahrnuje také 7 druhů, nejznámější druhy jsou sumeček

žlutý (Ameiurus natalis), dorůstá délky 47 cm a váhy 1,920 kg, dále jsou to druhy

sumeček americký (Ameiurus nebulosus) a sumeček černý (Ameiurus melas), kteří

budou podrobně popsáni v následujícím textu.

2.1.3 Sumeček americký (Ameiurus nebulosus) (Lesueur, 1819)

2.1.3.1 Popis

Tělo je protáhlé, podobné sumci velkému, pokryté lysou kůží bez šupin. Na

průřezu je okrouhlé a směrem k ocasní části se zužuje a je ze stran zploštělé. Největší

výšky dosahuje před začátkem hřbetní ploutve, kde se u starších jedinců může vytvořit
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jakýsi hrb z tukové tkáně (Dyk et al, 1956). Nápadná je velká hlava s širokými

koncovými ústy, čelisti jsou opatřeny jemnými zoubky (Oliva, 1950a). Postranní čára je

úplná po celém těle. V přední části lebky (při pohledu shora) je supraethmoid (horní

kost čichová) vroubkovaný. Na horní čelisti jsou 4 vousy, jeden pár dlouhých vousů nad

koutkem úst, druhý pár kratších vousků se nachází před malýma očima. Na dolní čelisti

jsou rovněž 4 vousy.

Nad močopohlavní papilou, mezi hřbetní a ocasní ploutví je tuková ploutvička. Prsní

ploutve jsou posunuty těsně za hlavu a jejich první paprsek je přeměněn v trn, který je

u sumečka amerického silně ozuben. Se vzrůstajícím věkem se ozubení otupuje. Při

rozrušení dokáže sumeček tento trn zablokovat ve vzpřímené poloze a ztížit tak

predátorovi jeho pozření a tak sumečka chrání. Na konci trnu se nachází jed, který může

způsobovat bolesti (až po dobu jednoho týdne) a špatné hojení rány. Řitní ploutev je ve

srovnání se sumcem velkým krátká. Ocasní ploutev není příliš dlouhá a je mírně

vykrojená (Banarescu, 1964). Sumeček americký má vynikající čich a chuť. Navíc je

schopen lokalizovat potravu bez zrakových podnětů (Bardach et al, 1967). Jednotliví

jedinci jsou schopni poznat sebe navzájem přes chemické podněty vznikající

pravděpodobně z kožního slizu nebo moči (Peters et al, 2002).

Frank (1956b) měřil plastické znaky u 30 samců a 30 samic sumečka

amerického z rybníka Žehuň. V procentech celkové délky ryby dosahovala délka hlavy

u samců, resp. samic v průměru 26,1-25,1 (rozpětí pro obě pohlaví 24-28) %, výška těla

20,4-19,8 (17-24) %, šířka těla 16,2-15,8 (10-14) %, délka kořene ocasu

12,5-12,7 (10-14) %, predorzální vzdálenost 33,0-32,6 (31-35) %, preventrální

vzdálenost 41,3-41,2 (37-45) %. preanální vzdálenost 52,9-52,0 (45-57) %, šířka

základu hřbetní ploutve 8,2-8,2 (7-10) %, šířka základu řitní ploutve 20,4-20,8 (18-22)

%, výška hřbetní ploutve 14,3-14,4 (10-21) %, výška řitní ploutve 12,9-12,9 (10-16) %.

V % délky ocasního násadce činila jeho výška 77,2-76,6 (65-102) %, šířka 43,2-41,7

(34-56) % a minimální výška těla 75,9-75,7 (63-102) %. Zjištěné hodnoty se shodují

s údaji, které u 6 exemplářů tohoto druhu zjistil Oliva (1950a). U 60 juvenilních jedinců

zjistil Frank (1956b) poněkud nižší hodnoty než u dospělců; v % celkové délky

dosahovala délka hlavy v průměru 23 (19-39) %, výška těla 20,2 (17-24) %, predorzální

vzdálenost 30,4 (28-34) %, preventrální vzdálenost 39,3 (/33-48) %, preanální

vzdálenost 48,6 (45-57) %. Sedlár (1957a) u 18 jedinců z povodí Nitry a Dunaje zjistil

následující hodnoty plastických znaků: v procentech délky těla dosahovala délka hlavy

v průměru 28,6 (26,7-29,6) %, výška těla 20,9 (16,0-25,9) %, šířka těla 17,2 (14,6-
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20,2) %, predorzální vzdálenost 38,6 (36,3-42,0) %, preventrální vzdálenost 50,0 (45,6-


[…]


černého 1,1624, u sumečka amerického byl o 0,0628 nižší tj. 1,0996.
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5. Diskuse

Uvedené druhy jsou si velice podobné a nejsou mezi nimi žádné podstatné

vizuální rozdíly. I ze zjištěných údajů vyplývá, že určování těchto druhů podle

plastických znaků není přesné. Údaje, jenž publikoval Rubec et Quadri (1982) pro

A. melas jsou v podstatě shodné s údaji uvedenými v tabulce č.2. Odlišnost ve výšce

těla je zřejmě způsobena jiným stupněm naplnění trávicí soustavy. U A. nebulosus,

jehož morfometrické ukazatele jsou v tabulce č. 4, se údaje shodují s daty, jenž uvedl

Frank (1956b). Větší odlišnost lze opět vypozorovat ve výšce těla (16,05 % oproti 17-24

%) a také ve výšce řitní ploutve (9,89 oproti 12,9). Pří porovnání údajů z tabulky č. 4

s údaji, jenž naměřil Sedlár (1957a) u jedinců z povodí Nitry a Dunaje, zjistíme

poměrně značné odlišnosti ve všech hodnotách. Především u preventrální vzdálenosti

(40 % oproti 50 %), délce základny hřbetní ploutve (6 % oproti 16,7 %), délce základny

řitní ploutve (20,62 % oproti 15,1) a výšce řitní ploutve (9,89 % oproti 23,3 %).Sheehy

et Page (2007) uvádí že řitní ploutev u A. melas je oproti A. nebulosus kratší a kulatá.

Jak je patrné z tabulky č.6, nebyl u jedinců obou druhů ulovených na území ČR

prokázán žádný rozdíl v délce ani výšce řitní ploutve.

Z tabulky č. 5 lze zjistit nižší počet paprsků (tj. 18-20) v řitní ploutvi u A. melas

oproti 19-22 u A. nebulosus, což odpovídá údajům, které publikoval Etnier et Starnes

(1993). Tyto hodnoty také odpovídají údajům, které zjistil Cvijanovič et al (2005) u A.

melas ulovených v postranních kanálech Dunaje v Srbsku. Počet paprsků ve hřbetní

ploutvi je u všech jedinců a u obou druhů stejný a je rodovým znakem jak uvedl i

Nelson (1994). V ocasní ploutvi je počet paprsků také rozdílný, ale není určující při

determinaci. Také počet paprsků v břišní a prsní ploutvi je u obou druhů v podstatě

stejný a nejsou zde žádné patrné rozdíly využitelné při determinaci.

Výraznějším rozdílem mezi oběma druhy je silnější ozubení trnu prsní ploutve u

A. nebulosus, což se prokázalo i při sledování jedinců na území ČR. Jak publikoval

Sheehy et Page (2007) u A. nebulosus je na trnu 5-8 větších zubů, zatímco u A. melas

jsou zuby malé nebo úplně chybí. Zbarvení obou druhů je také poměrně odlišné ačkoliv

je značně ovlivněné podmínkami a typem prostředí, ve kterém se jedinec vyskytuje jak

uvádí i Rasquin (1949). Index vyživenosti, zjišťovaný u obou druhů, sice vykazuje

mírnou odlišnost, ale to může být způsobeno různým stupněm naplnění trávícího traktu

při odchytu. Určitý vliv můžou mít i rozdílné životní podmínky v jednotlivých

lokalitách ulovení.
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Ojedinělý nález gonád u jedinců A. melas zřejmě souvisí s nižší průměrnou

velikostí měřené skupiny ryb. U A. nebulosus, jenž má průměrnou velikost vyšší, byly

gonády nalezeny u většího počtu jedinců. Mezi jedinci, u nichž byly nalezeny gonády

v dostatečném stupni vývoje pro určení pohlaví, je značná převaha jikernaček, ačkoliv

Frank (1955a) uvádí že poměr pohlaví je vyrovnaný. Becker (1983) a Balon (1966f)

zjistili, že obě pohlaví dosahují pohlavní dospělosti stejně rychle v závislosti na

místních podmínkách. Není tedy pravděpodobné, že by vyšší podíl jikernaček souvisel

s jejich dřívějším dosažením pohlavní dospělosti
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6. Závěr

Dle zadání práce bylo provedeno posouzení obou druhů rodu Ameiurus,

A. nebulosus a A. melas, se zaměřením na plastické a meristické znaky. Ze zjištěných

výsledků vyplývá, že pro determinaci jedinců obou druhů ulovených na území ČR je

určující počet paprsků v řitní ploutvi, ozubení trnu prsní ploutve a v menší míře i

zbarvení. Determinace podle plastických ukazatelů není možná, protože oba druhy jsou

si velmi podobné i po této stránce a rozdíly v hodnotách jsou velmi malé.

Ze zjištěných výsledků byl potvrzen výskyt A. melas na území České republiky.

Vzhledem k nálezu různých věkových stádií je jasné, že se v našich podmínkách uchytil

a dochází k přirozené reprodukci. Rozšířen je zatím v oblasti Třeboňské pánve, ale

může se dále rozšířit na větší území. Jeho přesný areál rozšíření a vliv na rybí obsádku

by měl být předmětem dalších výzkumů. Také by měly být učiněny testy DNA pro

zjištění, zda-li v našich podmínkách dochází k přirozenému křížení s A. nebulosus a zda

se vyskytují kříženci obou druhů.
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8. Přílohy

1. A. melas (Tl 290mm) ulovený v roce 2006 v lokalitě Senekovy rybníky

2. Detail hlavy A. melas (Tl 290mm) uloveného v rove 2006 v lokalitě Senekovy
rybníky

3. Rozšíření A. nebulosus v Evropě (Kotusz, 2008)

4. Oblasti introdukce A. nebulosus ve světě (Kotusz, 2008)

5. Areál rozšíření A. melas v USA (Sheehy et Page, 2007)
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