Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: rybářství a myslivosti
Student: Roman Pícha
Studijní obor: Rybářství
Název bakalářské práce: Biologická charakteristika a význam sumečkovitých ryb ve vodách ČR
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Hartvich, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

akvakultuře střední Evropy.

Otázka 2: Popište správnou manipulaci se sumečky při zjišťování plastických a meristických znaků.

Datum: 04. 11. 2008

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'K. H. D.', written in a cursive style.

Podpis vedoucího bakalářské práce: